
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 538 DEL 09/09/2019

OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UNA ZONA ECONOMICA SPECIALE (Z.E.S.) AI SENSI 
DEL D.P.C.M. 25 GENNAIO 2018 N. 12. PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO A 
FAVORE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE SICILIA PER L'ATTRIBUZIONE 
DELLE AREE RESIDUE E NON ASSEGNATE DELLE ZONE ECONOMICHE SPECIALI 
ZES SICILIA OCCIDENTALE E ZES SICILIA ORIENTALE. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2019, il giorno nove alle ore 15:30  del mese di Settembre nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 4 2

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Riva.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  630  del  09/09/2019, 

sottoposta all’Organo e che, di seguito, viene integralmente trascritta:

<<Il sottoscritto dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI: 

Visti:

- Il D. D. G. n. 2565/D.G/ZES del 09/08/2019 emanato dalla Regione Siciliana, Assessorato Delle 
Attività  Produttive,  Dipartimento  Regionale  Delle  Attività  Produttive  che  approva  l'avviso 
pubblico,prot.n.50969  del  09/08/2019,  a  favore  degli  enti  locali  della  Regione  Siciliana  per 
l'attribuzione  delle  aree  residue  e  non  assegnate  delle  zone  economiche  speciali  “ZES  Sicilia  
Occidentale” e “ZES Sicilia Orientale e la relativa modulistica”;

-  Il  D.L.  97 del  20 giugno 2017 n.91 articoli  4 e 5 recante "Disposizioni  urgenti  per la crescita  
economica nel Mezzogiorno", convertito con modificazioni dalla  L.  3 agosto 2017 n.123 che ha 
introdotto le Zone Economiche Speciali;

- il DPCM n.12 del 25 gennaio 2018 che disciplina le modalità di istituzione delle ZES, la  relativa 
durata,  i  criteri  generali  per  l'identificazione  e  la  delimitazione  dell'area  ZES,  i  criteri  che  
disciplinano l'accesso delle aziende;

Vista la nota prot.13404 del 10 ottobre 2018 della Presidenza Regione Siciliana;

Tenuto conto che il DPCM n.12 del 25 gennaio 2018 ha fissato per la Sicilia ettari 5.580 quale valore 
massimo di superficie di area ZES;

Vista la delibera della Giunta Regionale n.187 del 2 maggio 2019 "Linee guida per la definizione del  
procedimento di delimitazione delle Zone Economiche Speciali ......";

Visto il verbale del 30 luglio 2019 della Cabina di Regia (istituita con delibera della Giunta  regionale 
n.145/2018), che  "concorda che la superficie non assegnata ed oggetto di apposito avviso sia  
riservata ai Comuni i cui territori non siano già inclusi nella delimitazione, a meno che tali  
Comuni  non  presentino  proposte  di  inserimento  di  aree  interessate  da  interventi  di  
riconversione".

Tenuto conto che con delibera della Giunta regionale n. 277 del 08/08/2019 è stata approvata l'istituzione di 
due  ZES  e  specificatamente  "ZES  Sicilia  Occidentale"  e  "ZES  Sicilia  Orientale"  con  assegnazione  
rispettivamente di ettari 1.696 alla prima ed ettari 3.422 alla seconda, per complessivi ettari 5.118;

Dato atto che con la sopracitata deliberazione della Giunta Regionale n. 277/2019 si è proposto di destinare  
la superficie non ancora assegnata alle ZES, pari  a 462 Ha,   tramite manifestazione di  interesse a quei  
Comuni che ne facciano richiesta;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 278 dell'8 Agosto 2019 ;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende candidarsi ai fini dell’inclusione nella “ZES Sicilia 
Orientale” e che all’uopo dovrà essere presentata apposita istanza indirizzata al Dipartimento delle Attività 
Produttive  Servizio  11.S  “ZES  ed  altri  Interventi  agevolativi”,  esclusivamente  via  e-mail  al  seguente  
indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:  dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it,  entro 
lunedì 9 settembre 2019:

Dato  atto che  i  Piani  di  Sviluppo Strategici  promuovono  la  crescita  della  competitività  delle  imprese, 
l'incremento delle esportazioni dei traffici portuali, la creazione di nuovi posti di lavoro e il rafforzamento  
del tessuto produttivo e logistico attraverso stimoli alla crescita industriale e all'innovazione.

Rilevato che :

o  il sistema economico del Comune di Ragusa presenta considerevoli nessi economico-fun-
zionale con il Porto di Pozzallo e con l’aeroporto di Comiso;

o il comune di Ragusa possiede  aree libere disponibili per nuovi insediamenti produttivi sia 
nella zona Industriale che artigianale;

o non vi sono barriere che possano impedire o rallentare l'attivazione di nuovi investimenti 
produttivi; 

o che esistono adeguate infrastrutture di collegamento tra le aree interessate;

o inumerosi i benefici producibili sul territorio, soprattutto in termini di competitività, ovvero 
di performance delle strutture produttive e della loro presenza sui mercati esteri.

Verificata la volontà dell'Assessore allo Sviluppo Economico, dott.ssa Giovanna Licitra, di candidarsi ai fini 
dell’inclusione  nella   “ZES Sicilia  Orientale”  e  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  Comunale 
perseguire ogni azione utile che consenta un rilancio economico del territorio sotto il profilo infrastrutturale, 
produttivo  e  strategico,  al  fine  di  creare  le  condizioni  per  investimenti,  anche  dall'estero,  nel  campo 
dell'agricoltura, della manipolazione dei prodotti, del commercio, anche internazionale, dell'industria e del 
settore turistico;

Vista  la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il 

nuovo Regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.  344 del  21/05/2019  di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 

Gestione 2019-2021;

Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;

Considerato che l'adozione del presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario per 
il Comune di Ragusa perché trattasi di atto di indirizzo; 

Ritenuto  di dovere dichiarare il  presente atto  immediatamente esecutivo ai  sensi del comma 2 

dell’art.  12  della  L.R.  n.44/91  stante  la  scadenza  relativa  alla  presentazione  della  domanda  di 

sostegno a valere dell'Avviso Pubblico citato fissata per il 9 Settembre 2019;

Visto l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di  partecipare  all’avviso  pubblico,  prot.  n.  50969  del  09/08/2019,  approvato  con  D.  D.  G.  n. 
2565/D.G/ZES,  del  09/08/2019  emanato  dalla  Regione  Siciliana,  Assessorato  Delle  Attività 
Produttive,  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  per  la  richiesta  di  inclusione nella 
“ZES Sicilia Orientale”;  

2. di autorizzare il Sindaco a presentare, secondo quanto prescritto dall'Avviso, domanda di candidatura 
per l'attribuzione delle aree disponibili non assegnate delle Zone Economiche Speciali;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore III, a mettere in atto tutti gli adempimenti amministrativi 
necessari e consequenziali al presente atto e di trasmettere  la documentazione richiesta nel citato 
Avviso  Pubblico  all’Assessorato delle  Attività  Produttive,  Dipartimento  Regionale  delle  Attività 
Produttive unitamente a tutti gli allegati previsti nell’avviso;

4. di  dare  atto  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  nessun  onere 
finanziario per il Comune di Ragusa in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 stante l'esigenza di presentare l'istanza di candidatura in data odierna.>> 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

-  DI DICHIARARE, con separata  ed unanime votazione espressa in forma palese,  la  superiore  deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dalla Dott.ssa Maria Riva in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Riva

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Istituzione di una Zona Economica Speciale (Z.E.S.) ai sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2018 n. 12. Partecipazione all'avviso pubblico a favore degli enti locali della Regione Sicilia per l'attribuzione delle aree residue e non assegnate delle zone economiche speciali ZES Sicilia occidentale e ZES Sicilia Orientale. Atto di indirizzo.

